
関経連経済発 015 号 

2 0 1 8 年 ５ 月 ７ 日 

各  位 

公益社団法人関西経済連合会 

専務理事 関 総一郎 
 
 

金融ＥＤＩ※１高度化および消費税複数税率導入に関する 

実務者向け説明会 開催のご案内 
 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は、当会の活動につきまして格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、わが国では、少子高齢化等に伴う経済社会構造の変化やＡＩ・ＩｏＴをはじめとする技術革新を背景

に、企業を取り巻くビジネス環境は大きく変わろうとしています。とりわけ、2018 年 12 月には全銀 EDI システ

ム※２の稼動、2019 年10 月には消費税複数税率の導入、2020 年には大企業を対象とする e-Tax(国税電子

申告・納税システム)の義務化等が予定されており、企業においては実務面での十分な準備が必要です。 

つきましては、当会では会員企業・団体の経済活動を円滑にするため、経理およびシステムのご担当者

様を対象に、これらの制度変更に伴う実務対応についての説明会を開催いたします。 

ご多用の折、誠に恐縮ではございますが、是非多数のご出席を賜りたく、よろしくお願い申し上げます。 

※1 金融ＥＤＩ（Electronic Data Interchange）：振込の際、支払企業から受取企業に伝達するメッセージ 

※2 全銀 EDI システム：総合振込において、振込に関するさまざまな情報（支払通知番号、請求書番号等）の受取企業へ
の送信を可能にするシステム。本システムの稼動により、売掛金の消込作業の効率化等が期待される。 

敬 具 

記 

○日 時：２０１８年６月４日(月)１４：００～１５：３０ 

○場 所：関経連２９階会議室 （大阪市北区中之島 6 丁目 2-27 中之島センタービル 29 階） 

○共 催：公益社団法人関西経済連合会、一般社団法人全国銀行協会、大阪国税局 

○次 第：講演①   （４０分） 

 「決済事務の効率化に向けた金融ＥＤＩの利活用について」（仮） 

一般社団法人全国銀行協会 事務・決済システム部次長  高倉 裕一 氏 

講演②   （４０分） 

「消費税軽減税率制度について」（仮） 

    大阪国税局 課税第二部消費税課課長              馬場 則行 氏 

       質疑応答 （１０分） 

○定 員：１５０名 

【本件お問い合わせ先】 経済調査部 鍵田 TEL：06-6441-0102 
 
 
○ご出席いただける場合は、下記事項をご記入の上、５月３０日（水）までにＦＡＸまたはＥメールにて

ご返送願います。 

※弊会では、適正冷房(約 28℃)の徹底に取り組んでおります。当日は可能な限り適正冷房にふさわしい
服装でお越しいただきますようお願い申し上げます。 

※お申し込みが集中した場合には、人数調整をさせていただくことがあります。予めご了承ください。 
  



 

関経連 経済調査部 鍵田 行（ＦＡＸ：06-6441-0443 メール t-kagita@kankeiren.or.jp） 
 

６/４（月）金融ＥＤＩ高度化および消費税複数税率導入に関する実務者向け説明会 

（５/３０（水）締切） 

社名・ 

団体名 

 

所属・役職 

 

氏 名 

 

連絡先 
TEL                               FAX 

E-mail 

 

所属・役職 

 

氏名  

所属・役職 

 

氏名  

所属・役職  

氏名  

所属・役職  

氏名  

 

※ご記入いただいた情報は、名簿等の作成に利用し、関係者に限り配付します。 

お 

申 

込 

み 
 

代 

表 

者 

様 


